
 

 

  CCOOMMUUNNEE  DDII  CCOORRCCIIAANNOO  
PPrroovviinncciiaa  ddii  PPeerruuggiiaa  

    

 

COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 62 DEL 30-03-15 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE PER SERVIZI EDUCATIVI E  SCOLASTICI - 

ANNO 2015. 

 
L’anno  duemilaquindici, il giorno  trenta del mese di marzo alle ore 16:00, nella sede 

dell’Ente previa notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e termini di legge, si é riunita 

la Giunta Comunale. 

 
Alla discussione dell’argomento di cui all’oggetto sono presenti i Signori: 

 

BETTI CRISTIAN Sindaco P 

Caselli Sabrina Vice sindaco P 

Pierotti Lorenzo Assessore P 

Baldelli Franco Assessore P 

Terradura Luca Assessore P 

Felici Giuseppe Assessore P 

 

Partecipa il Segretario Generale VANIA CECCARANI 

 

Presenti n.    6 - Assenti n.    0 - In carica n. 6 - Totale componenti n. 6. 

 

Assume la Presidenza il Sig. CRISTIAN BETTI nella sua qualità di Sindaco e constatata la 

legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica di cui 

all’oggetto, segnata all’Ordine del Giorno. 
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LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATO il decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2014, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 301 del 30/12/2014, di proroga dei termini di approvazione del bilancio di previsione 2015 

al 31/3/2015; 

 

VISTO l’art. 172 del D.Lgs. 267/200 – TUEL – nel quale si stabilisce che al bilancio di previsione 

devono essere allegate le determinazioni con le quali si individuano le tariffe per i servizi a domanda 

individuale; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale D.G.C. n.  75 del 07/04/2014 con la quale 

sono state determinate le tariffe, attualmente vigenti, dei servizi in oggetto; 

 

VISTO il “Regolamento comunale in materia di agevolazioni tariffarie a lavoratori e lavoratrici 

disoccupati/e o collocate in CIG”, approvato con deliberazione C.C. n.25 del 19/03/2009, quale 

strumento di tutela e sostegno in favore di famiglie “normali” che, per il combinarsi di più fattori 

negativi, primo fra tutti la riduzione o la perdita del reddito da lavoro da parte della persona di 

riferimento del nucleo familiare, rischiano di scivolare nel disagio e nella povertà; 

 

RITENUTO OPPORTUNO confermare le tariffe, di cui alla D.G.C. n. 75 del 07/04/2014, come di 

seguito specificato: 

 

Tariffe Centri Estivi  

TARIFFE TURNI:     RESIDENTI    NON RESIDENTI 

Centri 3-6 anni:     € 60,00         € 

70,00 

Centri 6-12 anni:    € 65,00         € 75,00 

 

tariffe Servizio Asili Nido  

 

I.S.E.E. 

Rette 

Orario 14:30 Orario 17:30 

0,00 2.000,00 26,00 42,00 

2.000,01 3.000,00 53,00 84,00 

3.000,01 4.000,00 95,00 121,00 

4.000,01 5.500,00 121,00 147,00 

5.500,01 7.000,00 137,00 173,00 

7.000,01 9.000,00 168,00 210,00 

9.000,01 12.000,00 200,00 242,00 

12.000,01 14.000,00 220,00 263,00 

14.000,01 16.000,00 231,00 273,00 

16.000,01 18.000,00 252,00 295,00 

18.000,01 20.000,00 263,00 305,00 
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20.000,01 24.000,00 278,00 325,00 

24.000,01 31.000,00 295,00 347,00 

31.000,01 41.000,00 336,00 388,00 

41.000,01 50.000,00 388,00 441,00 

Oltre 50.000,01  420,00 473,00 

 

PRESO ATTO che si rende necessario  rivalutare e ridefinire le tariffe dei Servizi di seguito riportati: 

• Servizio del Prolungamento orario e dei Tempi Integrati; 

• Servizio di Refezione scolastica: 

• Servizio di Trasporto scolastico;  

 

PRESO ATTO altresì che si rende necessario provvedere all’applicazione dell’Indicatore della 

situazione economica equivalente (I.S.E.E.) per determinare le quote di compartecipazione dei genitori 

dei bambini iscritti ai servizi sopra elencati; 

 

DATO ATTO CHE la proposta di rivalutazione/ridefinizione delle tariffe di cui al presente atto, con 

decorrenza dall’anno scolastico 2015-2016, si articola nel seguente modo: 

 

Servizio “Prolungamento Orario e Tempi Integrati” Scuole 

RETTE ISEE Quota annua  

 Da   a  

Fascia base 19.000,01  € 300,00 

Prima fascia agevolata 15.000,01 19.000,00 € 260,00 

Seconda  fascia agevolata 8.500,01 15.000,00 € 195,00 

Terza  fascia agevolata 0,00 8.500,00 € 155,00 

 

Servizio “Refezione Scolastica”  

RETTE ISEE Quota mensile Quota ridotta 

50% 

Quota ridotta 

20% 

 Da   a    

Fascia base 19.000,01  € 70,00 € 35,00 € 56,00 

Prima fascia agevolata 15.000,01 19.000,00 € 60,00 € 30,00 € 48,00 

Seconda  fascia agevolata 8.500,01 15.000,00 € 50,00 € 25,00 € 40,00 

Terza  fascia agevolata 0,00 8.500,00 € 40,00 € 20,00 € 32,00 

 

Quota ridotta  

 

50% nei seguenti casi: 

a) assenze superiori a 15 gg. consecutivi 

b) mese di settembre, dicembre, giugno per le scuole primarie e secondarie di I° grado 

mese di settembre, dicembre per le scuole dell’infanzia 

c) bambini delle scuole dell’infanzia che usufruiscono esclusivamente del tempo antimeridiano 

d) ragazzi frequentati esclusivamente n.2 rientri (tempo prolungato) delle scuole secondarie di I° 

grado  

N.B.: le riduzioni di cui alle lettere a), b) NON sono cumulabili 

 

20% nei seguenti casi: 
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a) ulteriore figlio che usufruisce del servizio  

 

Servizio “Trasporto Scolastico”  

RETTE ISEE Quota mensile  Quota ridotta 

50% 

Quota ridotta 

20% 

 Da   a    

Fascia base 19.000,01  € 35,00 € 17,50 € 28,00 

Prima fascia agevolata 15.000,01 19.000,00 € 32,00 € 16,00 € 24,00 

Seconda  fascia agevolata 8.500,01 15.000,00 € 27,00 € 13,50 € 20,00 

Terza  fascia agevolata 0,00 8.500,00 € 20,00 € 10,00 € 16,00 

 

Quota ridotta  

 

50% nei seguenti casi: 

a) mese di settembre, dicembre, giugno per le scuole primarie e secondarie di I° grado 

mese di settembre, dicembre per le scuole dell’infanzia 

 

20% nei seguenti casi: 

a) utilizzo solo andata o solo ritorno  

 

DATO ATTO che in caso di mancata presentazione della Dichiarazione ISEE entro i termini stabiliti 

per i singoli servizi, sarà applicata la tariffa massima; 

 

DATO ATTO altresì che: 

- dal 1° gennaio 2015 entra in vigore la nuova dichiarazione ISEE, il cui calcolo sarà determinato 

secondo i criteri di cui all'Art. 4 del DPCM 159/2013, con una inevitabile ricaduta sui bilanci di 

previsione in termini di stime sulla compartecipazione ai servizi a domanda individuale e sull’accesso 

alle prestazioni agevolate; 

- a tutt’oggi, non è possibile avere una proiezione attendibile in mancanza di dati certi comparabili non 

avendo l’INPS ancora rilasciato nuove dichiarazioni; 

- per tutto quanto sopra detto, si potrebbe rendere necessario provvedere ad ulteriori revisioni ed 

adeguamenti delle suddette rette allo scopo di garantire congruità tra la previsione di bilancio 

medesima e le effettive entrate;  

 

RITENUTO DI: 

- provvedere ad aggiornare le tariffe relative ai servizi di “tempo prolungato e dei tempi integrati”, di 

“Refezione scolastica” e di “Trasporto scolastico”, dando atto che le tariffe aggiornate verranno 

applicate a partire scolastico 2015-2016 e fino a modifica; 

- confermare le rette di compartecipazione per i servizi di asili nido comunali, dei centri estivi e degli 

impianti sportivi e fino a modifica; 

 

ACQUISITO, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, il parere di regolarità 

tecnica della Responsabile dell’Area Socio-Educativa nonché il parere di regolarità contabile, espresso 

dal Responsabile dell’Area Servizi Finanziari;  

 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni; 

 

VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente; 
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CON VOTI unanimi, favorevoli, espressi ai sensi di legge in forma palese, 

 

D E L I B E R A: 

 

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante della presente deliberazione. 

 

2) Di  confermare le tariffe, di cui alla D.G.C. n. 75 del 07/04/2014, come di seguito specificato: 

 

Tariffe Centri Estivi  

TARIFFE TURNI:     RESIDENTI    NON RESIDENTI 

Centri 3-6 anni:     € 60,00         € 

70,00 

Centri 6-12 anni:    € 65,00         € 75,00 

 

Tariffe Servizio Asili Nido  
 

I.S.E.E. 

Rette 

Orario 14:30 Orario 17:30 

0,00 2.000,00 26,00 42,00 

2.000,01 3.000,00 53,00 84,00 

3.000,01 4.000,00 95,00 121,00 

4.000,01 5.500,00 121,00 147,00 

5.500,01 7.000,00 137,00 173,00 

7.000,01 9.000,00 168,00 210,00 

9.000,01 12.000,00 200,00 242,00 

12.000,01 14.000,00 220,00 263,00 

14.000,01 16.000,00 231,00 273,00 

16.000,01 18.000,00 252,00 295,00 

18.000,01 20.000,00 263,00 305,00 

20.000,01 24.000,00 278,00 325,00 

24.000,01 31.000,00 295,00 347,00 

31.000,01 41.000,00 336,00 388,00 

41.000,01 50.000,00 388,00 441,00 

Oltre 50.000,01  420,00 473,00 

 

3) Di approvare la rivalutazione/ridefinizione delle tariffe di cui al presente atto, come di seguito 

indicato: 

 

Servizio “Prolungamento Orario e Tempi Integrati” Scuole 

RETTE ISEE Quota annua  

 Da   a  
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Fascia base 19.000,01  € 300,00 

Prima fascia agevolata 15.000,01 19.000,00 € 260,00 

Seconda  fascia agevolata 8.500,01 15.000,00 € 195,00 

Terza  fascia agevolata 0,00 8.500,00 € 155,00 

 

Servizio “Refezione Scolastica”  

RETTE ISEE Quota mensile Quota ridotta 

50% 

Quota ridotta 

20% 

 Da   a    

Fascia base 19.000,01  € 70,00 € 35,00 € 56,00 

Prima fascia agevolata 15.000,01 19.000,00 € 60,00 € 30,00 € 48,00 

Seconda  fascia agevolata 8.500,01 15.000,00 € 50,00 € 25,00 € 40,00 

Terza  fascia agevolata 0,00 8.500,00 € 40,00 € 20,00 € 32,00 

 

Quota ridotta  

 

50% nei seguenti casi: 

e) assenze superiori a 15 gg. consecutivi 

f) mese di settembre, dicembre, giugno per le scuole primarie e secondarie di I° grado 

mese di settembre, dicembre per le scuole dell’infanzia 

g) bambini delle scuole dell’infanzia che usufruiscono esclusivamente del tempo antimeridiano 

h) ragazzi frequentati esclusivamente n.2 rientri (tempo prolungato) delle scuole secondarie di I° 

grado  

N.B.: le riduzioni di cui alle lettere a), b) NON sono cumulabili 

 

20% nei seguenti casi: 

b) ulteriore figlio che usufruisce del servizio  

 

Servizio “Trasporto Scolastico”  

RETTE ISEE Quota mensile  Quota ridotta 

50% 

Quota ridotta 

20% 

 Da   a    

Fascia base 19.000,01  € 35,00 € 17,50 € 28,00 

Prima fascia agevolata 15.000,01 19.000,00 € 32,00 € 16,00 € 24,00 

Seconda  fascia agevolata 8.500,01 15.000,00 € 27,00 € 13,50 € 20,00 

Terza  fascia agevolata 0,00 8.500,00 € 20,00 € 10,00 € 16,00 

 

Quota ridotta  

 

50% nei seguenti casi: 

b) mese di settembre, dicembre, giugno per le scuole primarie e secondarie di I° grado 

mese di settembre, dicembre per le scuole dell’infanzia 

 

20% nei seguenti casi: 

b) utilizzo solo andata o solo ritorno  

 

4) Di dare atto che in caso di mancata presentazione della Dichiarazione ISEE entro i termini stabiliti 

per i singoli servizi, sarà applicata la tariffa massima. 
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5) Di dare atto che le tariffe di cui al presente atto verranno applicate a partire scolastico 2015-2016 e 

fino a modifica. 

 

6) Di dare atto altresì, vista la Riforma  della dichiarazione ISEE, di cui all'Art. 4 del DPCM 159/2013, 

si potrebbe rendere necessario provvedere ad ulteriori revisioni ed adeguamenti delle suddette rette allo 

scopo di garantire congruità tra la previsione di bilancio medesima e le effettive entrate. 

 

7) Di  trasmettere all’area finanziaria e bilancio del Comune di Corciano la presente deliberazione, ai 

fini dell’approvazione del bilancio 2015  da parte del Consiglio comunale. 

 

8) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134, comma 4, 

del D.lgs. n. 267/2000, stante l’imminente apertura delle iscrizioni ai servizi scolastici per il prossimo 

anno scolastico. 

********************* 

Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui 

all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il profilo 

della regolarità tecnica.  

 IL RESPONSABILE 

 F.to BORGHESI CARLA 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in relazione alla proposta di deliberazione di cui 

all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il profilo 

della regolarità contabile. 

 IL RESPONSABILE 

 F.to BALDONI STEFANO 
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Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 

 F.to VANIA CECCARANI F.to CRISTIAN BETTI 

 

======================================================================== 
 

Pubblicazione Albo Pretorio n. 612 del 07-04-15 

 

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000: 

 

Viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 

dal 07-04-15 al 22-04-15, come prescritto dall’art. 124, comma 1. 

 

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura. 

 

[X] Viene comunicata, con lettera prot. n. 10205 in data 07-04-15,  

ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125. 

 

[S] E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
Corciano, lì 07-04-2015  F.to VANIA CECCARANI 

======================================================================== 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 

 

Corciano, lì 30-06-15 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

VANIA CECCARANI 

 

 

La delibera è divenuta esecutiva, 

 

 

il giorno 30-03-2015 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 

 

 

 IL Segretario Generale 

Corciano, lì  07-04-2015   VANIA CECCARANI 

 


